Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 26/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SANTA-

MARIENSE À SENHORA ALCILIA BOLONHA

SOARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Santa-mariense à Senhora ALCILIA

BOLONHA SOARES.

Art. 2º. A homenageada será congratulada com uma comenda e a entrega do título

que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 43ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 31 de maio de 2023.

LUCIANO ALVES DA SILVA

Vereador - PTB

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

26/2023, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ SANTA-

MARIENSE À SENHORA ALCILIA BOLONHA

SOARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

   De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI,

concede o Título de Cidadã Santa-mariense à senhora Alcilia Bolonha Soares, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá-ES.

   Alcilia Barcellos Bolonha nasceu a 25 de março de 1954, no município de

Santa Teresa-ES, filha de Manoel Bolonha (de ascendência italiana) e Júlia Barcellos

Bolonha. Foi a quinta filha, dos 12 (doze) gerados ao todo pelo casal.

   Desde a infância, apesar de todas as dificuldades financeiras, a

homenageada sempre recebeu dos pais uma correta educação, refletida até os dias

atuais. Educação esta que a fez se tornar professora, lecionando nas escolas do

município, às vezes percorrendo a pé grandes distâncias, sempre com boa vontade e

com o intuito de passar adiante seu conhecimento.

   O tempo passou, e a inteligência e determinação de Alcilia só

aumentaram, tendo como consequência a aprovação num concurso público do

Banestes que tinha planos de inaugurar novas agências pelo Estado.

   Quis o bondoso Deus que uma dessas agências fosse aberta em Santa

Maria de Jetibá, à época distrito do município de Santa Leopoldina, ao ano de 1977,

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

fazendo com que Alcilia migrasse para cá, tornando-se assim a primeira funcionária do

Banestes em nossa cidade.

   No ano seguinte, a homenageada se apaixonou e deu início ao seu

relacionamento com José Soares, o nosso eterno ZICO. Esse amor só esteve a crescer

e se fortalecer com o tempo, se concretizando através do Sacramento do Matrimônio,

já no ano de 1982.

   Dessa relação, foram gerados os filhos Juliano em 1984, e André em

1988. Como o amor e o afeto sempre transbordavam entre o casal, no ano de 2006

(quase 5 anos após a homenageada se aposentar, com muito mérito e recebendo

todas as honras) a família acolheu o, à época, pequeno Jeferson, completando assim a

trinca de filhos.

   Apesar dos percalços que a vida apresenta, Alcilia e Zico sempre foram

tementes a Deus, sendo presentes na Santa Igreja Católica e participando dos seus

movimentos, atuando e ajudando a levar o Encontro de Casais com Cristo (ECC) a

vários municípios da região.

   Em junho de 2021, a homenageada e toda a família tiveram uma enorme

e inesperada perda, quando o marido e patriarca Zico partiu para morar com Deus. Um

fato que abalou todos os entes queridos, mas mesmo assim não fez Dona Alcilia perder

a fé. Muito pelo contrário, nada poderia apagar os quase 40 (quarenta) anos de união

matrimonial.

   Hoje, a homenageada segue temente ao bom Deus, sempre atuante na

Igreja, participando voluntariamente do movimento “Mães que oram pelos filhos”,

apresentando uma perpétua bondade no coração.

   Diante dos imensos fatos expostos, ainda assim não há palavras capazes

de expressar a gratidão por toda dedicação explanada por Dona Alcilia, tanto no

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

quesito pessoal, profissional e religioso. Isso, sem dúvida, sempre fez a diferença para

todos que convivem com a homenageada.

   Dona Alcilia também demonstra uma profunda gratidão a cada ex-aluno,

de todas as escolas por onde teve o prazer e a honra de lecionar. Gratidão também a

todos os profissionais do Banco Banestes de Santa Maria de Jetibá, de 1977 até 2001,

onde a enorme convivência fez com que a maioria das amizades perdurasse até o

presente momento. Gratidão aos pais, dona Júlia e senhor Manoel, bem como todos os

parentes e amigos, sempre atuantes na vida de dona Alcilia. Gratidão ao bondoso

Deus, que sempre esteve presente, abençoando nos bons momentos e confortando

nos ruins, nunca permitindo que dona Alcilia perdesse a fé.

   Portanto, requeiro o apoio dos pares que compõe este Poder para a

aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

 Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 31 de maio de 2023.

LUCIANO ALVES DA SILVA

Vereador - PTB